
Resolución de 23/6/95

RESOLUCIÓN DE 23/6/95
CREACIÓN DEL REG. NACIONAL DE ASESORES EN SEGURIDAD E HIGIENE
 
 
MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 
Montevideo, 23 de junio de 1995.

VISTO : El Decreto 89/95 de fecha 14 de marzo de 1995 que adecua la normativa en materia
de Seguridad e Higiene para la Industria de la Construcción.

RESULTANDO : 

Que los artículos 244, 245 y 246 imponen la obligatoriedad de los Servicios de Seguridad e
Higiene en el trabajo en las empresas comprendidas por el mencionado Decreto.

Que el Art. 249 de dicha norma establece la creación de un Registro de Asesores en Seguridad
e Higiene de deberá funcionar en la órbita de la Inspección General del Trabajo y de la
Seguridad Social de esta Secretaría de Estado. 
Que corresponde dictar el acto administrativo que permita instrumentar el referido Registro. 
ATENTO : A lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por el Decreto 89/95.

LA MINISTRO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

RESUELVE

Creáse el Registro Nacional de Asesores en Seguridad e Higiene en el Trabajo para la
Industria de la Construcción que funcionará en la órbita de la Inspección General del Trabajo y
de la Seguridad Social de esta Secretaría de Estado. 
La Inspección General del Trabajo y de la Seguridad Social organizará y mantendrá

 1 / 5



Resolución de 23/6/95

actualizado el Registro Nacional de Asesores en Seguridad e Higiene en el Trabajo de la
Industria de la Construcción en el que deberán inscribirse los Técnicos señalados en el Art. 250
del Decreto 89/95. 
Podrán inscribirse en el Registro Nacional quienes acrediten los siguientes requisitos: 
Ser ciudadano natural o legal.

Residencia legal en el país.

Titulo expedido, homologado o revalidado de Técnico Prevencionista de U.T.U.

Titulo Universitario de las carreras de Ingeniería Civil o Industrial o Arquitectura.

Curriculum Vitae que acredite experiencia e materia de Seguridad e Higiene en el Trabajo.

Solo podrán ejercer la Asesoría de los servicios de Seguridad e Higiene en el Trabajo quienes
se hallen inscriptos en el Registro Nacional que se reglamenta en la presente Resolución. 
Las solicitudes de inscripción en el Registro Nacional se presentarán ante la Inspección
General del Trabajo y de la Seguridad Social en Montevideo y en el interior del país en las
Oficinas de Trabajo, quienes la remitirán a dicha Inspección General. 
La Inspección General del Trabajo y de la Seguridad Social controlará que la documentación
presentada se ajuste a los requisitos establecidos en el Art. 250 del Decreto 89/95 y a los
requisitos establecidos en la Presente Resolución y se expedirá dentro de un plazo de 30 días.
En el caso de los arquitectos o ingenieros, dicho plazo comenzará a correr a partir del dictamen
emitido por la Comisión Consultiva creada por el Art. 10 de la presente Resolución. 
Aprobada la inscripción por la Inspección General del Trabajo y de la Seguridad Social,
otorgará a los técnicos una constancia de su inscripción y el número de matrícula de le
corresponda. 
Las empresas interesadas podrán requerir del Registro información de los Técnicos inscriptos
así como conocimiento y experiencia en la materia de seguridad acreditadas por los mismos. 
Las inscripciones en el Registro Nacional de Asesores en Seguridad e Higiene en el Trabajo de
la Industria de la Construcción se renovarán cada año a partir de la fecha de otorgamiento de la
matrícula. 
Créase una Comisión Consultiva integrada con un representante de la Inspección General del
Trabajo y de la Seguridad Social, un representante del Banco de Seguros del Estado, un
representante de la Facultad de Ingeniería y un representante de la Facultad de Arquitectura.
La Comisión tendrá como cometido evaluar la experiencia laboral y los estudios específicos en

 2 / 5



Resolución de 23/6/95

materia de seguridad e higiene, requeridos en el Art. 250.2 del Decreto 89/95, pudiendo
asesorarse con los organismos de enseñanza y organizaciones profesionales vinculadas a la
materia. La misma deberá expedirse en un plazo de 30m días a partir de la fecha de solicitud
de inscripción en el Registro. 
Los Arquitectos y/o Ingenieros para ser inscriptos en el Registro Nacional a los efectos de
acreditar una experiencia laboral no inferior a un año en materia de Seguridad e Higiene y
estudios específicos en la materia deberán presentar: 
Fotocopia autenticada del Titulo Universitario.

curriculum con justificación de todos los méritos y todo otro elemento que acredite experiencia
en la materia.

Fotocopia autenticada de programas de cursos y carga horaria en materia de seguridad e
higiene cursados.

En cada obra de construcción se deberá llevar un Libro Único de Trabajo, el que deberá ser
sellado y rubricado por la Inspección General del Trabajo y de la Seguridad Social y deberá
permanecer en la misma. Dicha obligación deberá cumplirse dentro del plazo de diez días
hábiles contados a partir del siguiente al que se iniciados las obras. En el Libro se anotará el
nombre, número de matrícula y fecha de inicio de las funciones del Asesor responsable de los
Servicios de Seguridad e Higiene. 
El Asesor Responsable del Servicio de Seguridad e Higiene en el Trabajo en cumplimiento de
lo dispuesto por el Art. 252 del Decreto 89/95 deberá anotar en el Libro Único de Trabajo: 
Los Programas de prevención de accidentes de trabajo, señalando sus objetivos, metas y
actividades que se deberán realizar.

Informe, fecha y número del mismo respecto a los cometidos dispuestos por los artículos 244 a
246 y 252.8, los que deberán ser firmados por el representante de la empresa y por el
responsable del servicio. Sin perjuicio de ello, cuando la extensión y complejidad del informe no
permita su transcripción en el Libro, se deberá de registrar por en el mismo su fecha, su
número y firmas, se archivará el original por la empresa y una copia por el responsasble del
servicio.

Los riesgos laborales detectados, medidas preventivas y correctoras aconsejadas y plazos
para su instrumentación.

 3 / 5



Resolución de 23/6/95

Las órdenes impartidas a los trabajadores con la finalidad de prevenir riesgos generales y
específicos.

Las instancias de capacitación realizadas con los trabajadores, señalando los contenidos
temáticos concretos de las mismas.

Información estadística sobre la siniestralidad laboral acaecida en la obra.

Los accidentes de trabajo, sus causas, así como las acciones a implementar que eviten su
reiteración.

El Responsable del Servicio en Montevideo deberá comunicar a la Inspección General del
Trabajo y de la Seguridad Social los accidentes graves dentro de las 12 horas de ocurridos los
mismos. En el interior del país se comunicará a la Oficina de Trabajo respectiva dentro de un
plazo de 48 horas. Entiéndase por accidente grave aquellos que le ocasionen al trabajador
lesiones que entrañen un riesgo de vida. 
Los Responsables de los Servicios de Seguridad e Higiene en el Trabajo (internos y externos)
deberán comunicar por nota el Registro Nacional de Asesores de Seguridad e Higiene, en el
plazo de 5 días hábiles, la empresa en la que cumplen funciones y fecha de inicio de las
mismas. Asimismo cuando se produzca su desvinculación se comunicará dentro de las 24
horas siguientes, al solo efecto de salvaguardar la responsabilidad establecida en el Art. 253
del Decreto 89/95. 
No podrán ser Responsables de los Servicios de Seguridad e Higiene aquellos funcionarios
públicos que cumplan funciones de contralor y/o prevención en la materia, en dependencias de
la Administración Central, Servicios Descentralizados, Entes Autónomos o Gobiernos
Departamentales. Los interesados en inscribirse en el Registro deberán suscribir una
Declaración Jurada en la que establezcan que no les corresponde la situación prevista en el
inciso anterior. 
La presente Resolución entrará en vigencia una vez cumplidos los presupuestos a los que se
refiere el Art. 256 del Decreto 89/95. 
Dra. Ana Lía Piñeyrua
Ministro de Trabajo y Seguridad Social

 
 

 4 / 5



Resolución de 23/6/95

  

 5 / 5


